
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Cu privire la actualizarea Comisiei pentru Protec ţia Copilului  

 
 

Având în vedere: 
- expunerea de motive nr. 5595/04.07.2012  cu privire la proiectul de 

hotărâre nr. 5596/04.07.2012 ; 
- raportul Serviciului Juridic – Contencios din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Olt, nr. 5597/04.07.2012; 
- raportul Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea 

ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii  cu cetăţenii   
nr. 5745/06.07.2012; 

- prevederile HCJ nr. 122/23.12.2004 cu privire la înfiinţare Comisie 
pentru Protecţia Copilului Olt şi aprobare Regulament de organizare 
şi funcţionare a Comisiei pentru Protecţia Copilului Olt, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile Deciziei primului – ministru al Guvernului României nr. 
310 din 30.05. 2012, publicată în Monitorul Oficial al României, partea 
I, nr. 371 din 31.05.2012, prin care domnul Constantin Stelian Emil 
MOŢ a fost numit în funcţia de secretar de stat la Ministerul Mediului 
şi Pădurilor; 

- prevederile Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt nr. 
272/05.06.2012 referitoare la încetare raport de serviciu, prin acordul 
părţilor, consemnat în scris; 

- adresa Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Olt nr. 
3205/28.06.2012 înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
4574/02.07.2012; 

- adresa Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Olt nr. 
4367/19.06.2012 înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 
5080/19.06.2012; 



- prevederile art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1437/2004 privind 
organizarea si metodologia de functionare a comisiei pentru protecţia 
copilului; 

 
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1 Se aprobă componenţa actualizată a Comisiei pentru Protecţia 
Copilului, după cum urmează: 

1. Marin DOBRE – Secretarul Judeţului Olt                     - Preşedinte 
 
 
2. Rădi ţa PIROŞCA – Director General                -     Vicepre şedinte  

Direcţia Generală de Asistenţă socială şi 
Protecţia Copilului Olt 
 

3. Carmen TOCEA – Medic specialist pediatru                   – Membru  
                                    Spitalul Municipal Caracal 
 
4. Ileana GHIŢĂ – Director executiv                                   –  Membru                                        
                                Agenţia Judeţeană                                     
                               Pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt    
      
5. Lucia DR ĂGHICEAN – profesor psiholog                       - Membru 
                               Inspectoratul Şcolar al Judeţului Olt 
 
6. Iulian NICOLAE -    Subcomisar                                      - Membru 
                               Inspectoratul de Poliţie Judeţean Olt 
 
7. Camelia CISMARU - Director                                          -  Membru 
                                     Fundaţia KIDS ALIVE  România, 
                                     comuna Dobrun, judeţul Olt 
 
Art. 2.  Componenţa Comisiei pentru  Protecţia Copilului Olt, înfiinţată 

prin Hotărârea Consiliului Judeţean Olt nr. 122/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică în mod corespunzător. 

 



Art. 3.  Prezenta hotărâre  se comunică doamnelor Rădiţa Piroşca,  
Carmen Tocea şi Ileana Ghiţă, Comisiei pentru Protecţia Copilului , Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  Olt, în vederea 
aducerii la îndeplinire, domnului Constantin Stelian Emil MOŢ, domnului 
Davidescu Nicolae Cătălin, doamnei Daniela Safta , Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – judeţul Olt. 

 
 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETARUL JUDEŢULUI  

                                                                                 Marin DOBRE 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SLATINA, 09.07.2012 
NR.  78 
IME/2 ex. 


